INHALT

Vorwort YI11
EINLEITUNG Xv
Anmerkungen zur Einleitung LI
DIE PFLICHTEN DES ARCHITEKTURAMTS 1
1 Vom Vereinen aller Architekten in einer K8rperschaft,
damit das Bauwesen ordentlich geflhrt und jede Unre-
gelmdssigkeit unterbunden wird
Autoren: I,K.Korobov, E.Tifin 1
11 Wem das Architekturamt zu unterstellen ist und nach
welcher Ordnung es zu filhren ist 4
I11 Vom Etat der Architekturk3rperschaft und von den
Handwerksmeistern, die dazu geh8ren sollen 10
1v Von den Pflichten des Oberdirektors des Architek-
turamtes
Autoren: I.K.Korobov , E.TiSin 16
v Von der Architektur und den Architekten und was ihre
Pflicht beim Bauen ist
Autor: M.Zemcov 18
V1 Von der Architekturakademie
Autoren: M.Zemcov, I.Sumacher 32
VII Von den Pflichten der am Bau eingesetzten Meister
verschiedener Handwerke
Autor: M.Zemcov 39
VIII Von der Errichtung von ZUnften unter der Leitung
des Bauamtes und vom Vereinen der Handwerker in
diesen 53
IX Von den Maurern 69
X Von den Stukkateuren und Quadratoren 76
X1 Von den Zimmerleuten 81
X1I Von den Ofensetzern 85
XIII Von den Materialien, welche man zum Bauen verwendet
Autor: D.Trezzini 89
XIV  Von Backstein- und Dachziegelbrennereien und von
den QualitdAtsunterschieden bei Backstein und Dach-
ziegel 96
IX

http://d-nb.info/871288982

Bibliografische Informationen
digitalisiert durch

ik

(R


http://d-nb.info/871288982

XV
XVI

XVII

XVIII

XIX

XX
XX1
XXII

XXIII
XXIV

XXV

XXVI

XXVII

Von den Terassen

Von den verschiedenen Dachziegelarten und wie sie
zu verlegen sind

Von den Magazinen und vom Lagern der Materialien
darin und von den Zwischenhindlern
Autor: D.Trezzini

Vom Flhren von Pl¥nen der ganzen Stadt und der
Stadtteile im Amt, um darin Zunahme und Abnahme
der Bauten einzutragen, von der Abgabe von Bau-
land an Bauwillige und vom Begutachten der Bau-
ten nach diesen Pl¥nen, jihrlich oder wann nBtig
Autor: E.Tilin

Von der Steinbauordnung und von den Kellern un-
ter Steinbauten
Autor: M.A.Badmakov

Vom Bauen in Holz
Von den Sffentlichen Bauten

Welche Vorsichtsmassnahmen in Zukunft beim Er-
stellen von Kaminen, Herden und Oefen zu beach-
ten sind

Von D¥chern und Dachstflhlen

Von Bffentlichen und privaten Brunnen und Pumpen
an den Ufern der Neva und anderer kleinerer FlUs-
se und Kandle sowie von Wasserleitungen fiir
Springbrunnen

Vom Belag der Strassen, Abflussrinnen und Pl¥tze
und vom Erstellen der unterirdischen AbfllUsse

Von den Rampen an der Grossen und an der Kleinen
Neva und von den Briicken, die man im FrUhling
Uber diese FlUsse auf dem Eis verlegt

Vom Unterhalt der Flisse und Kanlle

XXVIII Von den Pflichten des Offiziers beim Ueberwa-

XXIX

XXX

chen der Sauberkeit von Fllissen und Kanldlen

Vom Unterschied zwischen dem Architekturamt und
der Baukanzlei

Vom Wappen St. Petersburgs und seiner Stadtteile

Anmerkungen zur Uebersetzung

BIBLIOGRAPHIE

Abkiirzungsverzeichnis

105

108

123

127

130
149
156

159
171

176

185

191
196

217
220

223

239

243



ANHANG

Reprint:

VI
VII

VIII

IX

XI
XII
XIII
X1v

Xv
XV1

XVII

XVIII

XIX

XX
XX1

"DOLINOST ° ARCHITEKTURNOJ EKSPEDICII"
Traktat~kodeke 1737-1740 godov

0 sobranii vsech architektov v odin korpus dlja porjadod
nogo pravienija i presedenija v stroenit vejakich nepo-

rjadkov”

V &’em vedomstve ékspedicii architekturmoj byt i kakim

porjadkom onuju vesti i soderZat”’

0 8tate architekturskogo korpusa i o masterach, kotorym

pri tom byt nadle3it
0 dol3nosti ober direktora architekturnoj ékspedictii

0 architekture i o architektorach i 3to ich dolZnost’
pri stroenijach

0 akademii architekturnoj

0 dolZnostjach raanych chudo3estv masterov, obradda-
Juddichsja pri stroentjach

0 ulreidenit cechov pod direkeieju ékspedicii o
stroenijach 1 o soderianii v nich masterovych ljudej

0 kamen8&ikach

0 &tukatorach i kvadratorach

0 plotnikach

0 pednikach

0 materialach, kotorye upotrebljajutsja v etroenit

0 kirpidnych i Berepidnych zavodach it o raanosti i
kadestve kirpida i Jerepicy

0 teracach

0 raznych manirach derepicy it kak omuju dolZno
pokryvat *

0 magazinach i o soderfanii v nich materialov k
stroenijam ¢ o perekup3dikach

0 soderZanii planov v ékspedicii vsego goroda, <
o dastjach © o otmedanii pribylogo 1 ubylogo stro-
enija na tech, i o dade mest pod stroenie Ielaju~
§3im, takZe i o svidetelstve stroeniev po tem pla-
nom eZegodno ili kogda budet potrebno

0 porjadke kamennogo stroenija i o pogrebach pod
polatami

0 derevjannom stroenii
0 publidnom stroenit

245

21

22

24
26

27
31

33

38
43
45
47
48
49

52
54

55

65

66

67
74
77

XI



XXII Kakugu vpred " v dele kaminov, odagov i pedej ostoroi~
nost * imet * nadledit

XXIII 0 krovljach i stropilach

XXIV 6 publidnych i privatmych kolodezjach © o nasosach
po beregam Nevy © protdich redek i kanalov, takoZde
10 privode vody dlja fantan

XXV 0 mo33enii ulic, kanal’cev, ploddadej t o dele pod-
zemnych gtokov

XXVI 0 8‘eadach na boldoj i maloj Neve, tak 3e i ob mo-
stach, kakie 3res te reki vesnoju po l°du mostjatea

XXVII 0 soder3anii rek i kanalov

XXVIII 0 dol3nosti aficera u smotremija 3istoty v redkach
i kanalach

XXIX 0 raznosti meddu ékspedicieju architektornoju i

kanceljarieju ot stroenej

XXX 0 gerbe Sankt-Peterburgskom 8 ego dast’mi

Proekt ukaza Imperatricy Elisavety Petrovny

VERZEICHNIS DER BILDTAFELN

X1l

78

81

83

86

88
90

95

97
98

99

327



