

INHALT

Vorwort	XIII
EINLEITUNG	XV
Anmerkungen zur Einleitung	XLI
DIE PFLICHTEN DES ARCHITEKTURAMTS	1
I Vom Vereinen aller Architekten in einer Körperschaft, damit das Bauwesen ordentlich geführt und jede Unregelmäßigkeit unterbunden wird Autoren: I.K.Korobov, E.Tišin	1
II Wem das Architekturamt zu unterstellen ist und nach welcher Ordnung es zu führen ist	4
III Vom Etat der Architekturkörperschaft und von den Handwerksmeistern, die dazu gehören sollen	10
IV Von den Pflichten des Oberdirektors des Architekturamtes Autoren: I.K.Korobov , E.Tišin	16
V Von der Architektur und den Architekten und was ihre Pflicht beim Bauen ist Autor: M.Zemcov	18
VI Von der Architekturakademie Autoren: M.Zemcov, I.Šumacher	32
VII Von den Pflichten der am Bau eingesetzten Meister verschiedener Handwerke Autor: M.Zemcov	39
VIII Von der Errichtung von Zünften unter der Leitung des Bauamtes und vom Vereinen der Handwerker in diesen	53
IX Von den Maurern	69
X Von den Stukkateuren und Quadratoren	76
XI Von den Zimmerleuten	81
XII Von den Ofensetzern	85
XIII Von den Materialien, welche man zum Bauen verwendet Autor: D.Trezzini	89
XIV Von Backstein- und Dachziegelbrennereien und von den Qualitätsunterschieden bei Backstein und Dachziegel	96

XV	Von den Terassen	105
XVI	Von den verschiedenen Dachziegelarten und wie sie zu verlegen sind	108
XVII	Von den Magazinen und vom Lagern der Materialien darin und von den Zwischenhändlern Autor: D.Trezzini	123
XVIII	Vom Führen von Plänen der ganzen Stadt und der Stadtteile im Amt, um darin Zunahme und Abnahme der Bauten einzutragen, von der Abgabe von Bau-land an Bauwillige und vom Begutachten der Bauten nach diesen Plänen, jährlich oder wann nötig Autor: E.Tišin	127
XIX	Von der Steinbauordnung und von den Kellern unter Steinbauten Autor: M.A.Bašmakov	130
XX	Vom Bauen in Holz	149
XXI	Von den öffentlichen Bauten	156
XXII	Welche Vorsichtsmassnahmen in Zukunft beim Erstellen von Kaminen, Herden und Oefen zu beachten sind	159
XXIII	Von Dächern und Dachstühlen	171
XXIV	Von öffentlichen und privaten Brunnen und Pumpen an den Ufern der Neva und anderer kleinerer Flüsse und Kanäle sowie von Wasserleitungen für Springbrunnen	176
XXV	Vom Belag der Strassen, Abflussrinnen und Plätze und vom Erstellen der unterirdischen Abflüsse	185
XXVI	Von den Rampen an der Grossen und an der Kleinen Neva und von den Brücken, die man im Frühling Über diese Flüsse auf dem Eis verlegt	191
XXVII	Vom Unterhalt der Flüsse und Kanäle	196
XXVIII	Von den Pflichten des Offiziers beim Ueberwachen der Sauberkeit von Flüssen und Kanälen	210
XXIX	Vom Unterschied zwischen dem Architekturamt und der Bauanzlei	217
XXX	Vom Wappen St. Petersburgs und seiner Stadtteile	220
	Anmerkungen zur Uebersetzung	223
	BIBLIOGRAPHIE	239
	Abkürzungsverzeichnis	243

I	0 sobranii vsech architektov v odin korpusa dlja porjadočnogo pravlenija i preseđenija v stroenii vsejakich neporjadkov'	21
II	V č'em vedomstve èkspediciji architekturnoj byt' i kakim porjadkom onuju vesti i soderžat'	22
III	0 štate architekturskogo korpusa i o masterach, kotorym pri tom byt' nadležit	24
IV	0 dolžnosti ober direktora architekturnoj èkspedicii	26
V	0 architekture i o architektorach i čto ich dolžnost' pri stroenijach	27
VI	0 akademii architekturnoj	31
VII	0 dolžnostjach raznyh chudožestv masterov, obraščajuščichsja pri stroenijach	33
VIII	0 učreždenii cechov pod direkcijeu èkspedicii o stroenijach i o soderžanii v nich masterovych ljudej	38
IX	0 kamenščikach	43
X	0 štukatorach i kvadratorach	45
XI	0 plotnikach	47
XII	0 pečnikach	48
XIII	0 materialach, kotorye upotrebljajutsja v stroenii	49
XIV	0 kirpičnyh i čerepičnyh zavodach i o raznosti i kačestve kirpiča i čerepicy	52
XV	0 teracach	54
XVI	0 raznyh manirach čerepicy i kak onuju dolžno pokryvat'	55
XVII	0 magazinach i o soderžanii v nich materialov k stroenijam i o perekupščikach	65
XVIII	0 soderžanii planov v èkspediciji vsego goroda, i o častjach i o otmečanii pribyloga i ubylого stroenija na tech, i o dače mest pod stroenie želajuščim, takže i o svidetelstve stroeniev po tem planom ežegodno ili kogda budet potrebno	66
XIX	0 porjadke kamennogo stroenija i o pogrebach pod polatami	67
XX	0 drevjannom stroenii	74
XXI	0 publičnom stroenii	77

XXII	<i>Kakjuju vpred' v dele kaminov, ožagov i pečej ostorož- nost' imet' nadležit</i>	78
XXIII	<i>O krovljach i stropilach</i>	81
XXIV	<i>O publichych i privatnyh kolodezjach i o nasosach po beregam Nevy i protžich reček i kanalov, takožde i o privode vody dlja fantan</i>	83
XXV	<i>O možčenii ulic, kanal'cev, ploščadej i o dele pod- zemnyh stokov</i>	86
XXVI	<i>O s'ezdach na bolšoj i maloj Neve, tak že i ob mo- stach, kakie črez te reki vesnoju po l'du mostjatea</i>	88
XXVII	<i>O soderžanii rek i kanalov</i>	90
XXVIII	<i>O dolžnosti aficera u smotrenija čistoty v rečkach i kanalach</i>	95
XXIX	<i>O raznosti meždu èekspedicieju architektornoju i kanceljarieju ot stroenej</i>	97
XXX	<i>O gerbe Sankt-Peterburgskom s' ego čast'mi</i>	98
	<i>Proekt ukaza Imperatricy Elisavety Petrovny</i>	99

VERZEICHNIS DER BILDTAFELN

327